ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 30/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
trinta minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador GUIOMAR
TEODORO BORGES, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores SERLY MARCONDES
ALVES e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES (convocada). Representante do
Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZEDUARDOMARTINSJACOB.
Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE
OLIVEIRASANTOSFILHO.Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos
da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1023894-18.2019.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GERALDO ALUIZIO GUIMARAES e outros (1)
Advogado: VITOR MARTINELLI DE MENDONCA
Requerido: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: THAIS FERNANDA RIBEIRO DIAS NEVES e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO P/ SESSÃO DO DIA 10/11/21EM
RAZÃO DO PEDIDO DE VISTA FORMULADO PELA 2ª VOGAL (DESA. ANTONIA).

Pedido de sustentação oral: VITOR MARTINELLI MENDONÇA, advogado do
Embargante.

JULGADOS
Processo: 1005123-26.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DO DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: FELIPE SENA MORENO
Advogado: MELISSA FRANÇA PRAEIRO VASCONCELOS DE MORAES e outros
Requerido: THAIANY MIRANDA JAC DE JESUS
Advogado: THAIANY MIRANDA JAC DE JESUS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
A

32
4C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1022937-17.2019.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: EDUARDO CHALFIN
Requerido: EDSON RODRIGUES ARANTES
Advogado: SANTIANY ALMEIDA DE SIQUEIRA CURVO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: EDUARDO CHALFIN, advogada do Agravante.

Processo: 0001192-30.2009.8.11.0079
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: AGROPASTORIL CANARANA LTDA
Advogado: ANDERSON DE ANDRADE CALDAS e outros
Requerido: JOSE PEREIRA MAGALHAES
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1004116-96.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. SERLYMARCONDES ALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RODRIGO MISCHIATTI e outros (1)
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Requerido: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: RODRIGO LUIZ DA SILVAROSA e outros
Decisão: RECURSO DOS AUTORES NÃO PROVIDO E RECURSO DO REU
PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de sustentação oral: KAMILA MICHIKI TEISCHMAN, advogada do apelante,
(Duração – 08 minutos).

Processo: 1015031-31.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E ARQUIVAMENTO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
A

32
4C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: APARECIDA DO CARMO SOARES
Advogado: MIRIAN COSTA CARDOSO e outros
Requerido: TRESCINCO ADMINISTRADORA DE CONSORCIO LTDA - EPP
Advogado: SUELLEM MONIQUE LAGE DOS SANTOS e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de sustentação oral:MIRIAN COSTA CARDOSO, advogada do Agravante,
(Duração – 11minutos).

Processo: 1013137-20.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: HERMES JOSE ZANCANARO
Advogado: EDIVANI PEREIRA SILVA e outros
Requerido: PEREIRA & PARRA PEREIRA LTDA E OUTROS (1)
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: EDIVANI PEREIRA SILVA,advogado do Embargante.

Processo: 0001257-47.2015.8.11.0036
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: JOSE CARLOS FELIX SOARES
Advogado: ELEMAR ELIO PERINAZZO e outros
Requerido: RONALDO JACINTHO DA SILVA
Advogado: GUILHERME JACINTHO DA SILVA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
nove horas e vinte e três minutos.

Desembargador GUIOMAR TEODORO BORGES
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
A

32
4C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Em substituição Legal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

F
A

32
4C

4